



Ukrainsk vänort i långbänk medan vi samarbetar med diktaturer

Enkel fråga till kommunfullmäktiges ordförande Mats Helmfrid (M) 2024-01-25

Äntligen är rekommendationen från representationskommittén, där kommunfullmäktiges och kommunstyrelsens presidium ingår, att föreslå en ny vänort i Ukraina och att beslut ska tas inom kort. Detta nästan två år efter att Putinregimens brutala invasion av Ukraina inleddes. Den 13 april 2022 lämnade huvudparten av Lunds partier in en gemensam skrivelse till kommunstyrelsen om en ny vänort i Ukraina. Den behandlades två veckor senare och alla partier stod bakom skrivelsen. Du var en av dem som undertecknade initiativet.

Men det var nästan två år sedan nu. Sedan dess har stad efter stad i Sverige och andra delar av Europa tecknat vänortsavtal med ukrainska städer. Exempelvis Lidingö har tecknat avtal med Slawuta, Ronneby med Ternopil, Stockholm med Kiev, Karlskrona med Chortkiv och Höör med Kopychyntsi. Lund har blivit omsprungen av kommun efter kommun trots det enorma engagemang vi sett bland lundaborna för Ukrainas kamp för demokrati och frihet. En kamp ukrainarna för mot klockan även för vår fred, frihet och demokrati. Ett vänortssamarbete är en stark signal och har ett viktigt symbolvärde att vi inte kommer att lämna Ukraina och det ukrainska folket i sticket.

Den långdragna hanteringen gör att man kan skönja en viss ambivalens från ytterligare åtaganden i form av vänortssamarbeten hos kommunfullmäktiges ordförande Mats Helmfrid. Samtidigt har vi vänortssamarbeten med städer i diktaturer så som León i Nicaragua. Den nicaraguanska regimen står helhjärtat bakom Putins krig. De torterar och fängslar oppositionella och oliktänkande. Rättsstaten har successivt urholkats i Nicaragua som i dag är ett av de mest odemokratiska länderna i Latinamerika. Situationen försämrades ytterligare 2020 när en lag infördes om att personer och organisationer som uppbär finansiellt stöd från utlandet måste registrera sig som "utländska agenter". Enligt min uppfattning är det ytterst tveksamt att Lund ska ha vänorter och samarbeten med den typen av regimer.

Mina frågor till dig Mats Helmfrid är därför:

Kommer du att agera mer skyndsamt än du gjort hittills för att säkerställa ett vänortsavtal med en ukrainsk kommun (t.ex. Rivne)?

Kan du garantera att den lokala regimen i Leon i Nicaragua inte varit inblandad i kränkningar mot mänskliga rättigheter?

Philip Sandberg (L)
2e vice ordförande i kommunstyrelsen och oppositionsråd